
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399049

Dispensa: 7/2012
Data: 05/06/2012
Valor: 18.467,02
Objeto: Locação e prestação de serviços
Fundamento Legal: art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 05/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Complemento: Armazém 3
Email: www.estacaodasdocas.com.br
Telefone: 9132125615 Fax: 9132125615
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399079

Ato: 2012/266359
Numero da Dispensa: 7/2012
Data: 05/06/2012
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 399136

Contrato: 100-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaço e prestação de serviços do Centro 
de Convenções e Feiras da Amazônia, para realização do evento 
denominado II ENCONTRO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO.
Valor Total: 18.467,02
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 06/06/2012
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PAComplemento: Armazém 3
Email: www.estacaodasdocas.com.br
Telefone: 9132125615 Fax: 9132125615
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399304

CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Pregoeira do FISP, referente à licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 005/2012-FISP, para 
aquisição e serviços de instalação de centrais de ar tipo Split, 
para atender as necessidades do Sistema de Segurança Pública 
do Estado do Pará, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
005/2012-FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de análise e julgamento das propostas fi nanceiras, a 
empresa abaixo identifi cada:
Lote 01 : Aquisição
- FLÁVIO FG COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA-EPP, com o valor de 
R$ 18.795,62 (dezoito mil e setecentos e noventa e cinco reais e 
sessenta e dois centavos).
Lote 02: Instalação
BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA – ME, com o valor de R$5.620,00 
(cinco mil e seiscentos e vinte reais).
Belém, 25 de junho  de 2012.
HOMOLOGO:                      BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399372

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 23/2012
Objeto: O objeto do presente pregão é a aquisição de splits para 
implementar o Núcleo Integrado de Inteligência na Fronteira 
para o fortalecimento das ações dos órgãos do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: UASG: 925801
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000       339030                      0306000000          Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399454

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2012
Objeto: O objeto do presente pregão é a aquisição de veículos 
para implementar o Núcleo Integrado de Inteligência na Fronteira 
para o fortalecimento das ações dos órgãos do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br

Observação: UASG: 925801
Responsável pelo certame: WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000       339030                        0306000000          Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398691

PORTARIA: 1452
Objetivo: PARA REFORÇAREM O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO 
VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53889371/KATIA DO S. MORAES DE L. (CB PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
572218251/LUCIANA DOS SANTOS QUADROS (SD PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
572216381/NATHALIE DE CASTRO RUFFEIL (SD PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
33855902/RICARDO DE MELO BEZERRA (SGT PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398703

PORTARIA: 1472-DF-2012
Objetivo: PARA REFORÇAREM O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO 
VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57738651/ADAUTO LUIZ M.DE SOUZA JUNIOR (CAP PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
57737331/WALTULIO MAUES DA GAMA (CAP PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398709

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 398427
PORTARIA: 975-DF-2012

Objetivo: A fi m de prestarem declarações na qualidade de 
Testemunha em PADS/CorCME.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SOURE E MUANÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232293/ELMO FRANK TRINDADE LOPES (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
54196411/GENILSON VALENTE DA CUNHA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
57231915/GISELY LIMA SILVA VIEIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
57232263/GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
57232272/PAMELA CRISTINA MARTINS CASTRO (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
57232345/RENATO MELO DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
57232347/WILLIAM MARQUES DE CSTRO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398711

PORTARIA: 1453-DF-2012
Objetivo: PARA REFORÇAREM O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO 
VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53865271/ISAIAS DE SOUZA FERREIRA (SGT PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
51642221/IVANETE MIRANDA NUNES (CB PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
58874611/JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO (TEN PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
53903031/PASCOAL DA CONCEIÇÃO E SILVA (CB PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398720

PORTARIA: 1444/DF/2012
Objetivo: Operação Veraneio 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5705940/ANDRE RICARDO LUSTOSA MUNIZ (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
57199304/DAVID D’SAULLO FERREIRA DO NASCIMENTO (SD 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 09/07/2012
57199541/GEOVANE DO NASCIMENTO COSTA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5727723/HELENA DA SILVA MONTEIRO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 09/07/2012
54192518/HENDERSON RODRIGUES COSTA (TEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 09/07/2012
54192518/HENDERSON RODRIGUES COSTA (TEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 16/07/2012
54195429/HERALDO DOS SANTOS RODRIGUES (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 09/07/2012
3394875/HUMBERTO MARIO GUIMARÃES DOS SANTOS (CB PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5420067/JARDEL SALES SANTOS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 16/07/2012
5168082/JOÃO WALMIR TEIXEIRA DO NASCIMENTO (SGT PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 09/07/2012
57222402/JORGE EDUARDO DE SENA LUGARINHO (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 16/07/2012
5338557/JOSIANE DE AZEVEDO LIMA NOGUEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 16/07/2012
5164583/MARINALDO TEIXEIRA DA MATOS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 16/07/2012
5779502/OSVALDO DA SILVA COSTA JUNIOR (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5833256/WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO (CAP PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398726

PORTARIA: 1385-DF-2012
Objetivo: REFORÇAREM O POLICIAMENTO POR OCASIAO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO 2012.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/85
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51641501/LUCICLEIDE RAMOS MOURA (CB PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
5385148/LUIZ CARLOS TRINDADE PINTO (CB PM) / 170.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
50721741/MARILDA DA C. REZENDE FERREIRA (CB PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
5698499/MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS (SGT PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
5208554/RONALDO DIAS DA SILVA (CB PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012
53306371/TRAJANO MORAES DEC SOUZA JUNIOR (CB PM) / 
170.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399645

PORTARIA: 1440/2012
Objetivo: REFORÇO POLICIAL PELA OCASIAO DO VERANEIO 
2012.
Fundamento Legal: LEI. N° 5.119/85
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5584876/HELIO BRITO DOS SANTOS (CB PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
57221677/JENIFER RODRIGUES DA S. SANTOS (SD PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
57221863/ROBSON LUIZ DE ALMEIDA CARNEIRO (SD PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5195381/SULY NUNES RANGEL (SGT PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399646

PORTARIA: 1456
Objetivo: A FIM DE REFORÇAR O POLICIAMENTO DURANTE A 
OPERAÇÃO VERANEIO 2012 NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA-PA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54164771/ADILTON DE SOUSA (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 08/07/2012 a 10/07/2012
572326671/FABIOLA DE SOUZA COSTA LIMA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2012 a 10/07/2012
52032871/JOSÉ FELIX PEREIRA (SGT PM) / 2.0 diárias 


